
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234039-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

1

 

 
DELIBERATION N° 25/158 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE

APPROUVANT LA CRÉATION DU LABEL "PAESI È CITÀ IMMERSIVI" 
 

CHI APPROVA A CREAZIONE DI A STAMPIGLIA "PAESI È CITÀ IMMERSIVI"

SEANCE DU 30 OCTOBRE 2025

L'an deux mille vingt-cinq, le trente octobre, l'Assemblée de Corse, 
convoquée le 17 octobre 2025, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances sous la présidence de Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS, 
Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Serena BATTESTINI, Paul-Félix 
BENEDETTI, Marie-Claude BRANCA, Paul-Joseph CAITUCOLI, Françoise 
CAMPANA, Paule CASANOVA-NICOLAI, Angèle CHIAPPINI, Cathy COGNETTI-
TURCHINI, Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA, Christelle COMBETTE, 
Frédérique DENSARI, Muriel FAGNI, Petru Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, 
Eveline GALLONI D'ISTRIA, Pierre GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Pierre 
GUIDONI, Vanina LE BOMIN, Ghjuvan'Santu LE MAO, Don Joseph LUCCIONI, 
Antonia LUCIANI, Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI, Marie-Antoinette 
MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula MOSCA, Nadine 
NIVAGGIONI, Chantal PEDINIELLI, Marie-Anne PIERI, Véronique PIETRI, Pierre 
POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO DI BORGO, Jean-Noël PROFIZI, Joseph 
SAVELLI, Charlotte TERRIGHI, Elisa TRAMONI, Hervé VALDRIGHI, Charles 
VOGLIMACCI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Jean-Christophe ANGELINI à M. Saveriu LUCIANI
M. Didier BICCHIERAY à Mme Chantal PEDINIELLI
M. Jean-Marc BORRI à Mme Frédérique DENSARI
Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS à M. Romain COLONNA
Mme Santa DUVAL à Mme Marie-Anne PIERI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à Mme Paula MOSCA
Mme Marie-Thérèse MARIOTTI à Mme Christelle COMBETTE
M. Jean-Paul PANZANI à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
M. Antoine POLI à M. Pierre POLI
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
M. Jean-Michel SAVELLI à M. Georges MELA
M. Jean-Louis SEATELLI à M. Jean-Martin MONDOLONI
M. François SORBA à Mme Elisa TRAMONI
Mme Julia TIBERI à Mme Vanina LE BOMIN
M. Hyacinthe VANNI à Mme Françoise CAMPANA
M. Alex VINCIGUERRA à M. Don Joseph LUCCIONI

ETAIENT ABSENTES  :  Mmes



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234039-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

2

Vanina BORROMEI, Josepha GIACOMETTI-PIREDDA, Flora MATTEI

L'ASSEMBLEE DE CORSE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, 
et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1 à                           
D. 4425-53,

 VISTU   u Codici ghjinirali di i cullittività tarrituriali, titulu II, libru IV, IVa parti, è 
spicialmenti i so articuli L. 4421-1 à L. 4426-1 è R. 4425-1 à D. 4425-53,

VU   l’article L. 1111-4 du Code général des collectivités territoriales relatif aux 
compétences partagées des collectivités territoriales en matière de culture 
et de promotion des langues régionales,  

VISTU l’articulu L. 1111-4 di u Codici ghjinirali di i cullittività tarrituriali rilativu à i 
cumpitenzi spartuti di i cullittività tarrituriali in u duminiu di a cultura è di a 
prumuzioni di i lingui rigiunali,

VU  la loi n° 2002-92 du 22 janvier 2002 relative à la Corse, et notamment son 
article 7,

VISTU      a leghji nu 2002-92 di u 22 di ghjinnaghju di u 2002 rilativa à a Corsica, è in 
particulari u so articulu 7,

VU la délibération n° 15/083 AC de l’Assemblée de Corse du 16 avril 2015 
approuvant le plan « Lingua 2020 per a nurmalizazione di a lingua corsa è 
u prugressu versu una sucetà bislingua »,

VISTU a dilibarazioni nu 15/083 AC di l’Assemblea di Corsica di u 16 d’aprili di u 
2015 appruvendu u Pianu « Lingua 2020 par a nurmalizazioni di a lingua 
corsa è u prugressu versu una sucità bislingua »,

VU la délibération n° 21/122 AC de l'Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
portant délégations d’attributions de l’Assemblée de Corse au Conseil 
exécutif de Corse et à son Président,

VISTU a dilibarazioni nu 21/122 AC di l’Assemblea di Corsica di u 22 di luddu di u 
2021 chì porta diligazioni d’attribuzioni di l’Assemblea di Corsica à u 
Cunsigliu isicutivu di Corsica è à u so Prisidenti,

VU la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
approuvant le cadre général d’organisation et de déroulement des 
séances publiques de l’Assemblée de Corse,

VISTU a dilibarazioni nu 21/119 AC di l’Assemblea di Corsica di u 22 di luddu di 
di u 2021 aduttendu u quatru ginirali d'urganizazioni è di u seguitu di i 
riunioni publichi di l'Assemblea di Corsica,

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du 18 novembre 
2021 portant approbation du règlement budgétaire et financier de la 
Collectivité de Corse,

VISTU a dilibarazioni nu 21/195 AC di l’Assemblea di Corsica di u 18 di nuvembri 
di u 2021 chì porta accunsentu di u rigulamentu bughjittariu è finanziariu di 
a Cullittività di Corsica,

VU la délibération n° 22/088 AC de l’Assemblée de Corse du 30 juin 2022 
adoptant le rapport relatif à l'immersion, une stratégie au service de 
l'apprentissage et la pratique de la langue corse,

VISTU a dilibarazioni nu 22/088 AC di l’Assemblea di Corsica di u 30 di ghjunghju 



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234039-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

3

di u 2022 aduttendu u raportu nant’à l’immirsioni, strategia à u sirviziu di 
l’imparera è a pratica di a lingua corsa,

VU la délibération n° 22/165 AC de l’Assemblée de Corse du 24 novembre 
2022 prenant acte du rapport d’orientation sur la politique linguistique,

VISTU  a dilibarazioni nu 22/165 AC di l’Assemblea di Corsica di u 24 di nuvembri 
di u 2022 chì pidda attu di u raportu d'urientazioni nant'à a pulitica 
linguística,

VU l la déclaration politique solennelle des élus de la délégation de la Corse du 
23 février 2024, et notamment la troisième de ses préconisations relative 
au « statut de la langue corse et [à] la mise en œuvre d’un bilinguisme réel 
et vivant »,

VISTU a dilibarazioni pulitica sulenna di l’eletti di a Delegazione di a Corsica di u 
23 di ferraghju di u 2024, è in particulare a terza precunisazione rilativa à 
u « statutu di a lingua corsa è [à] a messa in opera d’un bilinguismu veru è 
vivu »,

VU la délibération n° 25/043 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2025 
adoptant le Budget Primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2025,

VISTU a dilibarazioni nu 25/043 AC di l’Assemblea di Corsica di u 28 di marzu di u 
2025 chì dà approvu u bughjettu primitivu di a Cullittività di Corsica pà 
l’asarciziu 2025,

VU la délibération n° 25/115 AC de l’Assemblée de Corse du 27 juin 2025 
portant adoption d’une motion relative à une reconnaissance pleine et 
entière de la langue corse dans la vie publique et dans le système éducatif,

VISTU dilibarazioni nu 25/115 AC di l’Assemblea di Corsica di u 27 di ghjugnu di u 
2025 chì porta aduzzione di una muzione rilativa à una ricuniscenza tutale 
è sana di a lingua corsa ind’è a vita pubblica è u sistema educativu,

VISTU a dilibarazioni nu 25/125 AC di l’Assemblea di Corsica di u 25 lugliu di u 
2025 chì approva u Bughjettu Supplimentariu di a Cullittività di Corsica per 
l’eserciziu 2025,

VU la délibération n° 25/125 AC de l’Assemblée de Corse du 25 juillet 2025 
approuvant le Budget Supplémentaire de la Collectivité de Corse pour 
l’exercice 2025,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse, amendé,
NANT’À raportu di u Prisidenti di u Cunsigliu isicutivu di Corsica, amendatu,

SUR rapport de la Commission de l’Éducation, de la Culture, de la Cohésion 
Sociale et des Enjeux Sociétaux,

NANT’À  rapportu di a Cummissioni di l’Aducazioni, di a Cultura, di a Cuisioni 
Suciali è di l’Imbuschi Sucitali,

APRES avis n° 2025-43 du Conseil Economique, Social, Culturel et 
Environnemental de Corse en date du 28 octobre 2025,

DOPU À avvisu nu 2025-43 di u Cunsigliu Icunomicu, Suciali, Culturali è ambiintali 
di Corsica di u  28 d’ottobre di u 2025,

APRES avis n° 2025-40 de la Chambre des Territoire en date du 28 octobre 2025,
DOPU À avvisu nu 2025-40 di a Camera di i Territorii  di Corsica di u 28 d’ottobre di 

u 2025,



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234039-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

4

APRES avis n° 2025-13 de l’Assemblea di a Giuventù en date du 27 octobre 2025,
DOPU À avvisu nu 2025-13 di l’Assemblea di a Giuventù di u  27 d’ottobre di u 2025,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (60) : Mmes et MM.

Jean-Christophe ANGELINI, Danielle ANTONINI,  Véronique ARRIGHI, Serena 
BATTESTINI, Paul-Félix BENEDETTI, Didier BICCHIERAY, Jean-Marc BORRI,  
Marie-Claude BRANCA, Paul-Joseph CAITUCOLI, Françoise CAMPANA, Paule 
CASANOVA-NICOLAI, Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS, Angèle CHIAPPINI, 
Cathy COGNETTI-TURCHINI, Anna Maria COLOMBANI, Romain COLONNA, 
Christelle COMBETTE, Frédérique DENSARI, Santa DUVAL, Muriel FAGNI, Petru 
Antone FILIPPI, Lisa FRANCISCI-PAOLI, Eveline GALLONI D’ISTRIA, Pierre 
GHIONGA, Jean-Charles GIABICONI, Pierre GUIDONI, Vanina LE BOMIN, 
Ghjuvan’Santu LE MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, Don Joseph LUCCIONI, Antonia 
LUCIANI, Saveriu LUCIANI, Sandra MARCHETTI, Marie-Thérèse MARIOTTI, Marie-
Antoinette MAUPERTUIS, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Paula 
MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, Jean-Paul PANZANI, Chantal PEDINIELLI, Marie-
Anne PIERI, Véronique PIETRI, Antoine POLI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, 
Louis POZZO DI BORGO, Jean-Noël PROFIZI, Paul QUASTANA, Jean-Michel 
SAVELLI, Joseph SAVELLI, Jean-Louis SEATELLI, François SORBA, Charlotte 
TERRIGHI, Julia TIBERI, Elisa TRAMONI, Hervé VALDRIGHI, Hyacinthe VANNI, 
Alex VINCIGUERRA, Charles VOGLIMACCI

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE la création du label « Paesi è cità immersivi ».

ARTICULU PRIMU :

APPROVA a creazione di a stampiglia « Paesi è cità immersivi ».

ARTICLE 2 :

APPROUVE les étapes et le calendrier indicatif de la mise en œuvre du 
label, tel que détaillés dans le rapport joint à la présente délibération.

ARTICULU 2 :

APPROVA e tappe è u calendariu indicativu di a mess’in opera di a 
stampiglia, cume prisentati in u rapport in appicciu.

ARTICLE 3 :

MANDATE la commission ad hoc Lingua Corsa pour travailler sur ce 
projet.

ARTICULU 3 :

DUMANDA à a cumissione ad’hoc Lingua Corsa di travaglià nant’à ssu 
prugettu.



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251030-0234039-DE-1-1 reçu le 07/11/25 Publié le 07/11/25

5

ARTICLE 4 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication sous forme 
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

ARTICULU 4 :

Quista dilibarazioni sarà publicata sottu forma numerica nant’à u situ 
internet di a Cullittività di Corsica.

Aiacciu, le 30 octobre 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

               
Marie-Antoinette MAUPERTUIS


